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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zabývá meraním rýchlosti striel zbraní kategórie D, ktoré prekonali

v dráhe překážku. Práca pojednáva o právnych predpisoch pre zbrane kategorie D a

teoretických východiskách súvisiacich s problematikou. Ďalej sa venuje ich deleniu a

bližšiemu popisu. Výsledky práce ukázali, že najväčší nameraný rozdiel strely při prekážke

dosiahla ostreľovacia puška a pištoľ. Najmenší nameraný rozdiel strely při prekážke dosiahla

útočná puška. Zistili sme, že na vzdialenosti překážky od bodu výstrelu nezáleží. Strela cez

překážku prejde rovnakou rýchlosťou, avšak pomalšie jako bez překážky.

Klíčová slova: zbraně kategorie D, střelivo, prieraznosť streliva, ranivý účinek, meranie,

balistika

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with measuring the velocity of Category D weapons tha have

over-come an obstacle in the trajectory. The bachelor´s thesis deals with the legislation for

category D weapons and the teoretical basis related to the issue. It also deal with their

division and further description. The results of the work showed that the biggest measured

difference of the projectile during the obstacle was achieved by a sniper rifle and a pistol.

The smallest measured difference in the shot at the obstacle was achieved by the assault rifle.

We found that the distance of the obstacle from the point of the shot does not matter. The

bullet passes through the obstacle at the same speed, but slower than without the obstacle.

Keywords: category D weapons, ammunition, penetration of ammunition,wounding effect,

measurement, ballistics
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ÚVOD

Bakalárska práca sa venuje špecifickej kategórií zbraní – kategórii D. Daná skupina zbraní

je špecifická v porovnaní s ostatnými skupinami z niekoľkých dôvodov. Najdôležitejším

dôvodom je ten, že zbraň kategórie D je za bežných okolností na prvý pohľad identická

s „ostrými“ zbraňami, resp. nie je odlišná od zbraní kategórie B. Ďalším špecifikom tejto

kategórie je fakt, že zbrane kategórie D sa využívajú najmä na reakreáciu, šport, či

v zábavnom priemysle. Preto pokladáme za vhodné a potřebné sa danej problematike

venovať tak jako v odbornej, ale predovšetkým v laickej verejnosti.

Teoretická časť bakalárskej práce sa bude v úvodě venovať definícií pojmu střelná zbraň a

strelivo spolu s právními charakteristikami súvisiacimi s pojmami. Predstavíme si

rozdelenie zbraní na základě energie, použitého streliva a spôsobu držania. V druhej kapitole

si charakterizujeme zbrane kategórie D, kterým je bakalárska práca věnovaná. Ďalej sa

budeme venovať opisu stavby a deleniu zbraní kategórie D. Bližšie si charakterizujeme palné

zbrane kategórie D a jej druhy a plynové zbrane kategórie D a jej druhy.

V praktickej časti bakalárskej práce si představíme použité pomôcky, prístroje, zbrane a

strelivo použité k meraniu, ktoré jednotlivo podrobne opíšeme. V nasledujúcej časti si

přiblížíme experimentálne meranie. V poslednej časti vyhodnotíme experimentálne meranie

a zhodnotíme výsledky bakalárskej práce.

Cieľom bakalárskej práce je zoznámiť sa so zbraňami kategórie D pomocou právnych

noriem, detailného opisu stavby zbraní a následného použitia konkrétnych druhov

v praktickej časti práce. Hlavným cieľom práce je meranie rýchlosti strely, ktorá má v dráhe

překážku. Zbrane budeme navzájom porovnávať.

Prínosom práce je obohatenie a upresnenie dát v danej problematike, ktorá je prínosná nielen

pre obdornú, ale aj pre laickú veřejnost.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA POJMU STRELNÁ ZBRAŇ A STRELIVO

Nasledujúca kapitola sa zameriava na formálnu charakteristiku zbraní a streliva. Kapitola

charakterizuje základné definície pojmu strelná zbraň a strelivo. Taktiež sa venuje právnemu

opisu o strelných zbraniach a strelive a ich držaní.

1.1 Zákon o zbraniach a strelive

Novela č. 13/2021 Sb., o strelných zbraniach a strelive pojednáva o tom, čo sú zbrane

a strelivo, kto ich môže vlastniť, držať a nosiť a iné.

Novela č. 13/2021 Sb., o zbraniach a strelive charakterizuje strelnú zbraň ako: „zbraň,

u ktorej je funkcia odvodená od okamžitého uvoľnenia energie pri výstrele, skonštruovaná

pre požadovaný účinok na definovanú vzdialenosť“. [1]

Zákon č. 13/2021 Sb., §2 vymedzuje pojem zbraň a jej držanie nasledovne:

1. Zbraňou sa pre účely tohto zákona rozumie strelná zbraň uvedená v kategórií

zbraní. Druhy zbraní a streliva sú vymedzené v prílohe č.1 k tomuto zákonu.

2. Pre účely tohto zákona sa rozumie:

a) Držaním zbrane alebo streliva mať:

- Zbraň alebo strelivo vo vnútri bytových alebo prevádzkových priestorov

alebo vo vnútri zreteľne ohraničených nehnuteľností so súhlasom vlastníka

alebo nájomcu uvedených priestorov alebo nehnuteľností,

- Zbraň nenabitú nábojmi v zásobníku, nábojovej schránke, nábojovej komore

hlavy alebo nábojových komorách revolveru a uloženú v uzavretom obale za

účelom jej premiestnenia z miesta na miesto,

b) Nosením zbrane alebo streliva mať zbraň alebo strelivo pri sebe, s výnimkou

prípadov uvedených v písmene a),

c) Miestom pobytu adresa trvalého pobytu občana Českej republiky, alebo

adresa miesta hláseného pobytu cudzinca

d) Podnikateľom v obore zbraní a streliva fyzická osoba alebo právnická osoba,

ktorá podľa zvláštneho právneho predpisu:
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- Zbrane alebo strelivo vyvíja, vyrába, upravuje, opravuje, znehodnocuje alebo

ničí,

- Zbrane alebo strelivo uschováva , skladuje, požičiava, prepravuje, nakupuje,

predáva alebo k tomu prijíma objednávky alebo

- Sprostredkováva iným nabitie alebo predaj zbrane alebo streliva

e) Prenechaním zbrane alebo streliva, poskytnutie možností inej osobe so

zbraňou alebo strelivom fakticky zaobchádzať,

f) Členským štátom členský štát Európskej únie, zmluvný štát Dohody

o Európskom hospodárskom priestore a Švajčiarska konferencia

g) Miestom pobytu v inom členskom štáte adresa zapísaná v úradnom doklade

preukazujúcom bydlisko v inom členskom štáte, predovšetkým vo

vnútroštátnom preukaze totožnosti. [1]

Pojem zbraň je označením pre nástroj k útoku na protivníka alebo pre nástroj k obrane.

Taktiež môže zbraň označovať prostriedok pre športové alebo záujmové účely. [2]

Zbrane sa delia do dvoch hlavných kategórií: chladné a strelné zbrane. Naša práca sa

zameriava na strelné zbrane, teda teoretickú definíciu budeme zameriavať výlučne na strelné

zbrane.

Strelná zbraň je zbraň, u ktorej je funkcia odvodená okamžitým uvoľnením energie pri

výstrele a konštruovaná pre požadovaný účinok na definovanú vzdialenosť. Pre lepšie

uchopenie problematiky sa strelné zbrane rozdeľujú podľa českej normy ČSN 39 50002-1

Civilné strelné zbrane a strelivo. Strelné zbrane sa rozdeľujú podľa niekoľkých hľadísk.

Najdôležitejšie kritérium delenia strelných zbraní je podľa zdroju energie používanej

k vyslaniu strely. [3]

1.1.1 Rozdelenie zbraní podľa energie

Strelné zbrane sa podľa ČSN 39 5002 Civilné strelné zbrane a strelivo rozdeľujú podľa

energie použitej k vystreleniu strely. Strelné zbrane sa delia na palné, plynové a mechanické

zbrane:

1. Palná zbraň - strelná zbraň, u ktorej je funkcia odvodená od okamžitého uvoľnenia

chemickej energie. Za palnú zbraň sa považuje taktiež predmet, ktorý je možné uschopniť

k vystreľovaniu hromadnej alebo jednotnej strely alebo iného projektilu pôsobením
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okamžitého uvoľnenia chemickej energie, ak má vzhľad palnej zbrane a v dôsledku svojej

konštrukcie alebo materálu, z ktorého je vyrobený, môže byť uschopnený k strelbe. [1]

Jedná sa predovšetkým o pištole, revolvery a dlhé palné zbrane, ako sú brokovnice a pušky.

[2]


[…]


merania rýchlosti striel bez prekážky v dráhe letu projektilu. V ďalšej časti budú

vyhodnotené merania rozdielu v rýchlosti strely po prekonaní prekážky. Vyhodnocovanie

bude vykonané pomocou grafov a popisom k nim.

7.1 Vyhodnotenie merania rýchlosti striel bez prekážky

Pomocou meraní rýchlosti strel na hradlách, boli definované priemerné rýchlosti strely pre

jednotlivé zbrane. Tieto rýchlosti boli použité ako orientačný bod pre určenie správne

prevedenej streľby cez prvé hradlo. Očakávali sme podobné hodnoty. Výsledky pre

jednotlivé zbrane sú: Pištoľ ASG P09 82 ± 3 m/s, útočná puška E&C EC-313 97 ± 3 m/s a

ostrelovacia puška Cyma 707 124 ± 4 m/s. Útočná puška a pištoľ mali údaj udávaný oproti

výrobcovi o približne 22% nižšiu rýchlosť strely, zatiaľ čo ostrelovacia puška len o 6%.

Ostrelovacia puška je podstatne novšia oproti zvyšným dvom zbraniam, čiže môžeme

vyvodiť, že zbrane časom svoju silu strácajú. Príčina môže byť napríklad opotrebovanie

pružiny vo valci v prípade útočnej pušky alebo strata tesnosti plynu pri pištoli.

7.2 Vyhodnotenie merania rýchlosti striel po prekonaní prekážky

Pri tomto meraní sme potrebovali overiť vplyv prekážok na rýchlosť strely po ich prekonaní.

Rýchlosť strely bola zmeraná pri opustení hlavne a následne pred zásahom terču. Počas

dráhy letu bola strela vystavená prekážkam v podobe jedného, dvoch od seba položených a

dvoch na sebe uložených kancelárskych papierov. Papiere boli rozmiestnené na rôznych

úsekoch dráhy letu strely, ale z meraní vyplinulo, že nezáleží na tom, v akej vzdialenosti sa

prekážka nachádza. Z meraní boli získané rozdiely medzi počiatočnou a koncovou

rýchlosťou projektilu. V prípade pištole ASG P09 sme namerali údaje: jedna prekážka: 6± 1

m/s útočná puška E&C EC-313 5 ± 1 m/s a ostrelovacia puška Cyma 707 9 ± 1 m/s.

V prípade dvoch prekážok za sebou s odstupom minimálne 30cm: ASG P09 15 ± 1 m/s E&C

EC-313 11 ± 1 m/s a Cyma 707 11 ± 1 m/s. V poslednom meraní boli prekážky tesne za

sebou s medzerou max. 1 mm a v tomto meraní sme získali následovné hodnoty: ASG P09

11± 1 m/s E&C EC-313 11± 1 m/s a Cyma 707 13 ± 1 m/s. Z meraní bolo zistené že prekážky

za sebou alebo na sebe mali rozdielný vplyv len na pištoľ a ostrelovaciu pušku. Zatiaľ čo pri
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pištoli bol pokles pri prekážkach s rozostupom minimálne 30cm nižší oproti prekážkam na

sebe, na ostrelovacej puške bola zaznamenaná vyššia strata rýchlosti strely. Útočná puška si

počínala v oboch prípadoch veľmi podobne rozdiel bol len 0,2 m/s.
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ZÁVĚR

Bakalárska práca sa zaoberala meraním rýchlosti striel zbraní kategórie D, ktoré prekonali

v dráhe překážku. V teoretickej časti sme opísali charakteristiku zbraní kategórie D a ňou

súvisiacou právnou legislativou. V práci boli taktiež opísané druhy zbraní kategórie D.

V praktickej časti sme opísali meracie nástroje, miesto merania a výskumnú situáciu.

Výsledky ukázali, že překážky za sebou alebo na sebe mali rozdielný vplyv na pištoľ a

ostrelovaciu pušku. Při pištoli bol pokles rýchlosti strely při překážkách minimálny. Pokles

rýchlosti strely u ostreľovacej pušky bol v porovnaní s pištoľami vyšší. Najmenší nameraný

rozdiel v rýchlosti strely pri prekážke bol zaznamenaný u útočnej pušky. Z nami získaných

výsledkov konšatujeme, že najväčší nameraný rozdiel strely při prekážke dosiahla

ostreľovacia puška a pištoľ. Najmenší nameraný rozdiel strely při prekážke dosiahla útočná

puška. Zistili sme, že na vzdialenosti překážky od bodu výstrelu nezáleží. Strela cez

překážku prejde rovnakou rýchlosťou, avšak pomalšie ako bez překážky.

Prínosom našej práce je doplnenie dát o poklese rýchlostinstrely prechádzajúcej materiálom

na základe typu airsoftovej zbrane. Zistili sme, že nezáleží, či je viacero matriálov

v rozostupe jednotky alebo desiatky centimetrov. Veľmi dôležitým zistením je, že pre

presnosť dát je nutné strielať v rovine bez akéhokoľvek náklonu hlavne.

Limitom našej práce bolo predovšetkým zameranie sa iba na kategóriu zbraní D. Taktiež

považujeme za limitujúce meranie v praktickej časti, ktoré bolo realizované iba na

vybraných druhoch airsoftových zbraní. Prínosným by bolo rozšírenie merania o luky a kuše

ako špecifický druh zbraní kategórie D alebo porovnanie so zbraňani inej kategórie.

Na záver konštatujeme, že sme splnili nami stanovené ciele práce. Predpokladáme, že

bakalárska práca rozšířila poznatky čitateľa, ale aj odborníka v danej problematike.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AEG Elektricky poháňaná zbraň

GBB Plynom poháňaná zbraň aj jej záver hlavne.

HPA Zbraň na báze vysokostlačeného plynu pohánaná z nádoby.
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