## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Blažek Martin**

Vedoucí práce: **Vojtěch Křesálek**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma bakalářské práce: **Měření rychlostí střel zbraní kategorie D**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 6% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky, pochvaly a jiná vyjádření.

Datum 3. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce